3

                                                                                                           Дело №7-5-58/22

№ УИД – 16MS0042-01-2022-000264-52

Постановление

4 марта 2022 года                                                                                      город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении А.В.Баранова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Баранова А.В., /данные изъяты/
установил:

А.В.Баранов /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут, находясь по адресу: город Казань, /данные изъяты/, умышлено повредил чужое имущество, а именно разбил стационарный телефон, принадлежащий /данные изъяты/, чем причинил последней незначительный материальный ущерб в размере 1500 рублей.

А.В.Баранов в судебном заседании вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал, какие-либо ходатайства не заявил.

В соответствии со статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу.

Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлеки причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления.

С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.

Согласно части 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Выслушав А.В.Баранова, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину А.В.Баранова в его совершении, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения А.В.Барановым правонарушения (л.д.2);

письменным заявлением потерпевшей /данные изъяты/, а также ее объяснением, из которых следует, что она просит привлечь к ответственности А.В.Баранова, который /данные изъяты/ года примерно в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут, находясь по адресу: город Казань, /данные изъяты/, умышленно разбил стационарный телефон, чем причинил ей материальный ущерб, который она оценивает в 1500 рублей (л.д.5-6, 19);

копией протокола осмотра места происшествия от /данные изъяты/ года (л.д.7-9);

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения А.В.Барановым правонарушения (л.д.10, 20);

видеозаписью, из которой усматривается, что А.В.Баранов свою вину во вменяемом ему правонарушении признает (л.д.11, CD-диск).

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

В судебном заседании не установлено каких-либо обстоятельств, позволяющих не доверять письменным объяснениям потерпевшей стороны, которые согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Доказательств, подтверждающих невиновность А.В.Баранова в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суду не представлено.

Своими действиями А.В.Баранов совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность А.В.Баранова суд учитывает признание им своей вины, наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность А.В.Баранова судом не установлено.

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить А.В.Баранову административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 7.17, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

 Признать Баранова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на реквизиты: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001, р/с 40101810800000010001 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 11601073010017140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов